30. etagiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu anul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. Un esem-
plu 18 bani. — Atât abona-
mentul cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 266.

Brașov, Miercuri 1 (14) Decembrie

1904.

Tisza, liberatorul nostru?

Brașov, 13 Dec. a. c.

Cine ar fi crezut vr'odată, că vestitul și de toate sufletele mame-lucesci prea-măritul ministru președinte unguresc Stefan Tisza, se fie chemat de prevedința Maghiarilor nu numai a salva constituțiunea Ungariei, amenințată de opoziție, ci

„Pe semne Tisza are nevoie mare de Români“, dīce diarul amintit român din Arad, vrēnd a motiva surprindtōrele destāinuirii și împārtășiri, ce le face cetitorilor săi și pe cari le publică în numărul său mai nou („Trib. dela 30 Nov (13 Dec. 1904).

Reproducem și noi mai jos a acest curios și minunat comunicat al „Tribunei“ (an. VIII-lea), pentru-că îl găsim prea caracteristic pentru felul de propagandă, ce de timp îndelungat o face această foie, aci pe față, aci în ascuns, pentru intrarea Romānilor în tabēra guvernamentală.